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﻿ 
PRZEDMOWA

Szanowni Państwo!
Pielęgnacja skóry ewoluowała na przestrzeni wieków i lat wraz z rozwojem 

przemysłu chemicznego, kosmetycznego, a następnie biotechnologicznego oraz 
różnych procedur i rytuałów kosmetologicznych. Natomiast rodzaje cery, które 
wyróżniamy wśród ludzi różnych ras wydają się bardziej stałe. Współcześnie co-
raz częściej zwraca się uwagę na barierę naskórkową jako istotny element budo-
wy i ochrony skóry, wspólny dla wszystkich ludzi, który zapobiega negatywnym 
skutkom oddziaływania czynników mechanicznych, fizycznych, mikrobiologicz-
nych i chemicznych, w tym zanieczyszczeń środowiska, alergenów, leków, a także 
kosmetyków, które jednak z założenia stosuje się w celu wywołania pozytywnego 
efektu pielęgnacyjnego. Jednocześnie pod wpływem działania większości z nich 
skóra, a zwłaszcza bariera naskórkowa, może ulec uszkodzeniu, co jednocześnie 
ukazuje jej ograniczone możliwości.

Współcześnie obserwuje się dwa najbardziej popularne trendy pielęgnacji skó-
ry: jeden, odzwierciedlający szeroko pojętą medycynę estetyczną, która również 
przeszła przez zmiany od procedur krótkich z natychmiastowym efektem do 
bardziej stymulujących i wspierających skórę w regularnym uzyskiwaniu i pod-
trzymywaniu naturalnego wyglądu. Z drugiej strony rośnie zapotrzebowanie na 
poszanowanie środowiska, w którym żyjemy, a co za tym idzie dbałość o róż-
ne aspekty życia, w tym naturalne, zdrowe i całościowe podejście do człowieka. 
Przejawia się to w dbaniu o skórę jako część całego organizmu, którego zdrowie 
osiąga się dzięki zdrowemu stylowi życia. Wieloaspektowe dbanie o siebie, po-
cząwszy od odżywiania, aktywności fizycznej, poprzez zdrowy sen, samorozwój 
i relacje z ludźmi, na higienie życia i pielęgnacji kończąc. Tu można posługiwać 
się środkami kosmetycznymi, suplementami diety, masażami i innymi terapiami 
manualnymi, a także wszelkimi czynnościami, zgodnymi z rytmem dobowym 
organizmu człowieka, jak i samej skóry.

Wydanie II niniejszej książki stanowi opracowanie o charakterze nauko-
wym, aby podkreślić zaawansowane podłoże różnych aspektów pielęgnacji cery 
opartej na dowodach naukowych, udowadniane przez naukowców na podstawie 
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wieloletnich badań nad fizjologią i patologią skóry, a także czysto praktyczny-
mi aspektami oddziaływania kosmetyków na tą najbardziej zewnętrzną powłokę 
ciała. Kosmetologia jest dziedziną nauki prężnie rozwijającą się, dlatego warto 
to podkreślać i tworzyć książki jak ta, złożona na Państwa ręce. 

Pokładam nadzieję, że przyczyni się ona nie tylko do usystematyzowania wie-
dzy, ale również rozwoju zawodowego w zakresie szerszego, holistycznego spoj-
rzenia na zdrowie i urodę drugiego człowieka.

dr n. o zdr. Ewa Szmaj-Kupny


